



## 達能科技公布 2024 年第一季業績報告

2024 年 5 月 7 日·新竹訊 — 達能科技股份有限公司(以下簡稱「達能」或「本公司」· 股票代碼：3686)於 5 月 7 日公布經由會計師核閱之 2024 年第一季財務報告。

### 重點摘要

- 2024 年第一季營收為新台幣 21,765 仟元· 較去年同期成長。
- 稅後淨利新台幣 402 仟元· 每股稅後淨利為新台幣 0.01 元。
- 負債比率為 2%· 流動比率及速動比率分別高於 100%· 財務結構穩健無慮。

### 經營層報告

記憶體產業相關：在 2024Q1 部份 DRAM 市況持續復甦· 相較於 2023Q4 以主流產品 DDR4 8G 來看平均漲幅約有 10%~15%· 近期 DRAM 供應商報價更趨積極· 目前整體 DRAM 價格趨勢往上· 只是調升幅度是大或小的差異· 這將取決於市場需求量和整體經濟改善能否支持價格提升· 目前三大 DRAM 廠現階段獲利還不是很理想· 因此有持續提升銷售價格的壓力。

在供給需求方面· DRAM 大廠產能轉進至 HBM 產品與 TSV 先進封裝· 常規 DRAM 供給增加有限· DRAM 供應商資本支出主要用在 HBM 產能投資· 故預期新產出增加有限· 在需求方面· AI 伺服器帶動 DDR5 及大容量需求· 整體伺服器市場出貨顯著成長· 需求大於供給· 手機市場在近年來衰退後· 近期觀察中系手機銷售表現已有復甦· 整體高階機種的銷售比重也提升· 預期 2024 年下半年隨記憶體的需求逐步恢復· 屆時可望為記憶體產業帶來新一波的成長動能。

太陽能產業相關: 2023 下半年因選舉因素· 有部份國內太陽能電廠開發案都先暫緩· 也連帶對模組廠出貨一再被遞延· 對太陽能業者造成影響· 隨著大選結束後· 贏得勝選的執政黨政府· 預期將延續其政策目標推行· 目前已看到市場有逐漸加溫的現象· 案場也重新啟動· 有助整體供應鏈供需狀況及市場回穩· 未來國內的能源政策將持續跟國際同步· 承諾 2050 達到淨零碳排為目標前進。

達能科技目前除現有電子材料交易外· 同時也積極評估跨入能源相關產業鏈· 期望藉由在能源產業領域之策略合作關係及早成形· 同時藉由新的合作機會及市場發展契機· 努力朝節能產業及綠能減碳等相關領域尋求可行的發展利基· 並將適時規劃辦理融資、籌資活動· 以因應公司轉型營運期間必要的資金需求及強化未來的財務結構。

## 一、 損益資訊

單位:新台幣仟元	Q1'24	Q4'23	Q1'23	QoQ	YoY
營業收入	21,765	18,644	5,318	17%	309%
營業成本	(21,928)	(18,845)	(5,495)	16%	299%
營業毛利	(163)	(201)	(177)	19%	8%
毛利(毛損)率	-1%	-1%	-3%	31%	77%
營業費用	(5,654)	(6,580)	(10,669)	-14%	-47%
營業淨利(損)	(5,817)	(6,781)	(10,846)	14%	46%
營業淨利(淨損)率	-27%	-36%	-204%	27%	87%
本期綜合(損)益總額	402	(7,363)	(8,698)	105%	105%
綜合(損)益率	2%	-39%	-164%	105%	101%
EPS(NT\$)	0.01	(0.10)	(0.10)	105%	105%

- 本季營業費用較上季減少，主要係上期提列年終獎金約 98 仟元所致。
- 本季綜合淨利，主要係外幣評價損益淨額較前期增加約 664 萬元所致。

## 二、 資產負債

單位:新台幣仟元	Q1'24	Q4'23	Q1'23	QoQ	YoY
現金及約當現金	20,592	7,654	13,694	169%	50%
按攤銷後成本衡量之金融資產 _流動	656,540	665,091	616,020	-1%	7%
應收帳款及票據	-	-	31,807	-	-100%
存貨	-	-	-	-	-
不動產、廠房及設備	68	88	146	-23%	-53%
負債總額	10,767	6,807	6,986	58%	54%
股東權益	705,184	704,782	725,438	0%	-3%
總資產	715,951	711,589	732,424	1%	-2%

- 係本主要係依據 IFRS7 金融工具-揭露，將定存未逾 3 個月定存期間及營運資金所需，從「按攤銷後成本衡量之金融資產-流動」轉列「現金及約當現金」會計項目所致。

### 三、 營運分析

單位：%	Q1'24	Q4'23	Q1'23
營業毛利率	-1% *	-1% *	-3%
稅後淨利率	2% *	-39% *	-164%
總資產報酬率	0%	-4%	-1%
股東權益報酬率	0%	-4%	-1%
負債比率	2%	1%	1%
流動比率	6580%	10336%	12459%
速動比率	6570%	10326%	12443%

\*單季數字

- 本季流動比率及速動比率皆維持高百分比，顯示公司短期償債能力無慮及財務結構穩健。

### 四、 現金流量

單位:新台幣仟元	Q1'24	Q4'23	Q1'23	QoQ	YoY
營業活動淨現金流入(出)	4,942	(5,565)	25,379	10,507	(20,437)
投資活動之淨現金流入(出)	8,548	5,899	(53,450)	2,649	61,998
籌資活動之淨現金流入(出)	(552)	(549)	(543)	(3)	(9)
本期現金及約當現金增加(減少)	12,938	(215)	(28,614)	13,153	41,552
期初現金及約當現金餘額	7,654	7,869	42,308	(215)	(34,654)
期末現金及約當現金餘額	20,592	7,654	13,694	12,938	6,898

- 公司營運資金部位，在無金融負債之狀況下，仍維持於低風險之營運狀態。

代理發言人：湯豐帆 處長

[pr@danentech.com](mailto:pr@danentech.com)

+886-3- 6686361